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Kecskeméti Lapok
(KECSKEMÉTI FRISS ÚJSÁG)

Meyjelen minden nap, 
hétfő és unneputani nap 

kivételével.

Szerkesztőség és kiadó­
hivatal:

Budai-nagy áteia ISI tv.
hova a lap szellemi és aayx 1 
részére vooatkosó osseea 

dolgok intézendők

Kiadó:
a Héezvény-nyomda.

Játékárugyár Kecskeméten.
A közelgő karácsonyi ünnepeket 

talán senki sem varja jobban mint 
épen a gyermekek milliói, kik sze 
rongva losik, vájjon mit hoz a Jézuska?

Ilyenkor kígyóinak a fényesebbnél 
fényesebb boltkirakatok lámpái, pazar 
fényt vetnek a százféle csillogó fényes 
árukra, melyek a boldog gyermekkor 
vagyainak legszebb álmait kepezik.

Maga a felnőtt ember is szívesen 
elidőzik ilyenkor egy7 egy kirakatnál 
s a szülők már előre kiszemelni igye­
keznek, hngy mi fog legnagyobb örö­
met kelteni dédelgetett kedvenceiknél 
es szinte maijuk is boldogan cinlé- 
keznek vissza elmúlt boldog gyermek­
korukra.

Látva a sok szép kirakatot őszin­
tén megvallva engem szomorúság fog 
el ilyenkor. Szomorúság pedig azért, 
mert rágondolok, hogy az egesz ország 
bán felhalmozott gy ermekjatekokert a 
magyar nemzet milliói vándorolnák 
külföldre, Becsbe, Nümbergbe stb.

Ha nálunk több lenne a vállal­
kozó szellem egy óriási tőket menthet­
nénk meg nemzetünknek, melyet az 
amúgy is pangásnak indult magyar 
ipar javara fordíthatnánk.

Tudjuk, karácsonykor meg a leg­
szegényebb napszámos is igyekezik 
valami aprósággal kedveskedni gyer­

mekének s ilyenkor óriási összegeket 
adnak ki gyermekjátékokért, a miből 
a külföldi gyárosoknak es nagykeres 
kedőknek van legfőbb hasznuk.

Ily játekgyarakat kellene az or 
szagban több helyen felállítani. Le­
hetne egyet Kecskeméten is Van 
varosunkban eleg ügyes mesterember, 
a kik, ha csak azokat az árukat állí­
tanak elő miniatűr alakban, melyeket 
nap nap után készítenék, már ekkor 
meg lenne oldva az a kérdés miiy 
tárgyakat készítsenek.

Tudjuk, a gyermeksereg legjobban 
örül oly tárgyaknak, melyeket a min­
dennapi eleiben, a háztartásban hasz­
nainak s előszeretettel viseltetik a szoba 
es konyha berendezéshez tartozó bú­
tordarabok es eszközök iránt. Ezek 
primitív előállítása pedig nemcsak ké­
vés időbe, de csekély anyagi áldozatba 
is kerül. Az asztalos, esztergályos, 
bognár, szóval a famunkás, például a 
műhelyből az anélkül is tűzre kerülő 
hulladékanyagot, ha feldolgozná gyer­
mekjátékok előállításánál szép össze­
get szerezhetne be magának.

Legcelszerübb lenne azonban, ha 
a magaban ambitiót erező egyen, — 
ki anyagiakkal is rendelkezik — vál­
lalkoznék egy7 ily7 játékáru műhely7 
felallitasara, mely később gyárrá ala­
kulhatna. A felállítandó műhelyben 
ezután nemcsak külföldön előállított 
iparcikkek készíttetnének, hanem spe 

ciális magyar játekaruk is, eredeti, új 
tárgyak. A termelésnél az iparművé­
szet is segítségére szolgálna az ipa­
rosnak. Csak egy egyszerű fényezett 
asztalkánál a faégetést rendkívül elő­
nyösen lehetne felhasználni a külső 
ízlésessé tételére.

Lehetne a játékáru gyárat rész­
vénytársasági alapon is felállítani, mert 
a befektetett tőke busásan meghozná 
kamatját egy ügyes művezetővel és 
tervezővel, annál is inkább, mert az 
előállított termékek nemcsak Kecske­
méten, de az egesz országban találná­
nak maguknak piacot s e mellett épen 
a mi városunknak lenne legnagyobb 
haszna belőle.

Most volna a legjobb alkalom a 
karácsonyi bazarban kiállítani speciális 
kecskeméti játéktárgyakat, megtehetné 
ezt minden kiállító iparos, nem kell 
hozzá csak egy kis vállalkozási kedv.

//. Sztankay Lajos.

* A gyumölcscsomagolas. A gyümölcs­
termesztés sarkalatos és még mindig ny ílt 
kérdése egész Európában a gyümölcs­
értékesítés és ezzel kapcsolatban a gyü­
mölcs helyes csomagolása. A németek 
éppen olyan buzgalommal tanulmányoz­
zák és tárgyaljak ezt a kérdést, mint a 
franciak és olaszok. Nálunk sem lesz ta­
lán érdektelen, ha az amerikaiak idevágó 
tanulmányairól megemlékezünk Sokat ál-
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A szerelem hatalma.
Irta: Sípos Zda

Folytatás.)

.J > Márton diák így járván, nem is 
szolt hat többet, vette a kobzát s nagy 
busán elkibailagott a versengés helyéröl, 
ki a fényes várból, rejlő setét erdők, ir- 
tatlan vad sűrűk homályiba veszvén, hol 
emberszem nem látja, emberajk nem kérdi, 
hói jártál, mit végeztéi, hova visz most 
utad? . . . Nem tudott volna ő semmire 
sem felelni, azt se tudta, merre viszi lába, 
rábízta magát az erdő tanácsára, vezesse, 
hová jónak latja, rengetegekbe, vadállatok 
karmai közé, zsiványtanyára ; bánja is ő.

Így kóborolt napokon át, fel alá, míg 
k.'esi. nyaj««s ösvényre tevedt vgyszví, sza­
ladó patak hívogatta: jer velem! Virágos 
vadrózsabokrok csábítgatták: jöjj, siess! 
. . . Követte hívásuk.

Emberlakta tanyához ért nemsokára. 
Dülledt, szomoiu ábrázalu, megvénhedt 
kőhalmaz volt biz az, de a Marton szó 
moru leikéhez ép ez illett mostan.

Arra, kietlenség jegye a házon, ud­
varon. akik itt laknék, bizonynyal nem 
sokat törődnek a világ dolgaival, hasz­
talan hivságával. Tépett, megalázott, ro­
gyott kis ház, pusztulásnak adva, az 

ej’aja nyikorgó, a küszöbe tűvel benőtt, 
az ablaka pisla ; jó hely lesz ez ő neki.

Belépeti a házba, a konyhába sza­
porán, de haj! ugyan szeretett volna 
abban a percben vissza is fordulni, mert 
bárha kéjelegne mindenben, mi gyászos, 
kínos, szomorú az ő lelke, de azt az egyet 
legkeserübb percében sem áhitá, hogy 
olyan csúf, vén boszorkával, mint minőt 
a rossz istenek most elébe hoztanak.

De csak köszönt azért emberséggel, 
s kérdtzé a gazdát, kitől szállást kérné. 
A vén asszony végig nézte hosszan :

— Nem te lennél-e. Marton diák, az 
énekes, — kérdezte, de minden szavát 
elébb bizony nyal valami pokoli méregbe 
márt ugatta meg, hogy Marton felszisszent 
a marására.

— Bent a gazda, szívesen vár, csak, 
menjél hozzája, — biztatta aztán a bo­
szorka jó Mártont s bizonynyal minden 
ördögök segítségére voltak, hogy Mártont 
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beljebb kerülni és mégis azon vette magát 
észre, hogy a gazda elölt áll

A sok Írások fedező halmazából ki 
bukkant egy kopasz fő, megszólalt egy 
dörmögő hang, előcsillogott egy félelmes 
okuláré. No, Marton, jó helyen vagy már 
te, a három pápaszemes bölcsnek odú­
jába ... .

Ám megelégeltetek im, magasságos 
helyeken Mártonnak gyötrődése is, telel 
mes szavú bölcse az Ítéletnek nyájas szív­
vel fogadta vendégét, biztatta, csak ma 

radjon nála, fedele őt is betakarja, asz­
tala őt is kielégíti, .nyugovása neki is 
lehet Hőmérők s más nagyok ölében, ha 
nincs is a háznál nyoszolya.

Az asszony is maraszlotta.
— Mindennek szolgálok neked is, 

csak ugv, mint a gazdámnak, jó kobzos. 
Ellnhedd . . .

Marton csak engedett hát. Ha már 
idesodorta a fáturn : jöjjön, aminek jönni 
kell . . .

Hát jöttek is nemsokára álmélko- 
dásra méltó dolgok I Jött a vacsora, ugyan 
nagy dérrel durral, ezer veszedelemmel. 
Szolgáló jajveszékelt, tál, fazék csöröm­
pölt, kis kutya vonyilott, cica letaposott 
lábat panaszolta. De talán nemcsak hang­
gal, beszéddel biró, eddig élettelen, moz­
dulatlan lények is mind megszólaltak, 
életre keltek, sírtak, jajgattak az ;AgneS 
asszony keze alatt, laba alatt. Mintha egy­
magában lett volna ama Bábel tornya, 
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fészke, ahonnan kiindult s amelybe visz- 
szater e világ minden zűrzavara, lármája.

A ház gazdája csodatevő leikével a 
türelemnek világolt Márton előtt.

— Látod, fiam, igy élek én itt a 
magánosságban, csendben, nyugodtan, a 
szelíd Múzsáknak kebelére hajtva fejemet, 
háborít lan békességgel.

Marion semmit se szólt, csak nézte 
a rozoga falakat, hogy hogy állhatnak 
meg, ennyi viharokat látván. Mily külö­
nös istencsodája ! . . . (Folyt, köv.
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doz ezen tanulmányokra az amerikai kor­
mány s most legutóbb megjelent évi je­
lenlése nagy gonddal foglalkozik a gyü­
mölcs értékesítésével. A „departement of 
Plánt industry* szabályai a gyümölcs­
szedés, eltartás és a csomagolásra vonat 
koznak. Ezeket kivonatosan közöljük.

1 Nagy fontosságú, hogy a gyümölcs 
a szedés után azonnal a hűtőkamrába 
kerüljön. Minden késedelem — ha hosz- 
szabb ideig tartó konzerválásról van szó 
— a minőség rosszabbodásával összekötve.

2. Az éretlen állapotban szedett gyü­
mölcs nem tart oly sokáig és szépen, 
mint az, amelyet egészen érett állapotban 
szednek le s nem kap olyan szép szint, 
mint az utóbbi.

3. Rendkívüli nagyságú gyümölcsök, 
milyeneket kis fiatal fák teremnek, a nor 
mális szedési idő előtt valamivel előbb 
szedhetők. Ezek a gyümölcsök ugyanis 
kevésbbé jól tarthatók el, mint a vén fák 
gyümölcsei.

4. Egy és ugyanazon fajta gyümölcs 
gyorsabban érik a könnyű talajban, mint 
a nehézben. Ezért előnyös a szedést egy 
meghatározott fajtanai előbb a könnyű 
talajban kezdeni s nehéz talajon nőtt 
gyümölcsöt mentői tovább a fán hagyni. 
A nehéz talaj an termett gyümölcs tar- 
tósabbnak bizonyult, mint a könnyű talaj­
ban termett.

5. Érzékeny gyümölcsöket, mint pél­
dául finom csemegekörtét, rendesen papi­
rosba kell csavarni, mert ez a tartóssá­
got emeli. Erre a célra csak enyvezetlen 
papirost szabad használni. Fehér újság­
papír jól beválik.

6. A gyümölcs, melyet Gc Celsiuson 
tartunk el, sokkal tovább marad épen, 
mint ugyanazon eredetű, fajtájú és szár 
mazásu gyümölcs, melyet -p-’/i0 Celsius- 
nál tartanak el.

2. A ládákba való csomagolás elő­
nyösebb a hordókba való csomagolásnál. 
A hordókba kísérletre csomagolt körték 
a hordó belsejében idej előtt értek és 
kezdtek rothadni, mig az ugyanakkor 
ládákba csomagolt körték egyenletes ke­
mények és zöldek maradtak.

8. Tanácsos a gyümölcsöt meghatá­
rozott nagyság szerint osztályozni, ez ál 
tál sokkal jobb árakat érünk el.

Politikai hírek.
* Justh Gyula nem utalványoz Justh 

Gyula, a képviselőhöz elnöke kijelentette 
ma t<»bb képviselő előtt, hogy a novem­
ber elsejével esedékes évnegyede* képvi 
selői fizetéseket és lakásbéreket ezúttal 
nem utalványozza ki. Justh Gyula eljá­
rását azzal okolja meg, hogy a Ház nem 
szavazta meg az erre a negyedévre érvé­
nyes költségvetést és így ö, az elnök, 
fölhatalmazás hijján nem utalványozhat.

* A szabadelvüpárt értekezlete. A sza* t
badelvüpárt ma este ülést tartott. Gróf ; 
Tisza István clőlei a programiét’
vezetet, amelyet szakonkint fognak letár­
gyalni. Albizottságokat alakítottak, ame­
lyek a programmtervezetről javaslatokat 
készítenek.

SZÍNHÁZ.
A hódmezővásárhelyi színkör — 

Szendreye Hódmezővásárhely város ta­
nácsa szombati ülésében tárgyalta Makó 

Lajos szegedi színigazgatónak a színkör 
kiadásáért beadott kérelmét. A szinügyi 
bizottság egyhangúlag azt a javaslatot 
tette, hogy a nyári színkört jövőre is 
Szendrey Mihály aradi színigazgatónak 
adják ki, akinek szereplésével teljesen 
meg voltak elégedve. Szendreynek adta 
a színkört. A szegedi színtársulat ezzel a 
ténynyel nyári állomás nélkül maradt.

Az első előadás. Bihari igazgató 
tudvalevőleg Rajna-Czobor magyar tárgyú 
nagy operettjét, A hajdúk hadnagyát 
választotta megnyitó előadásul, A darab 
valamennyi jobb szerepe, — amint az 
előttünk levő szereposzlásból látjuk — a 
társulat elsőrangú tagjainak a kezében 
van. A női főszerepeket Agnelly Irén, 
Fehér Olga és Szepessy Szidi játszók, a 
férfiak közül pedig Czakó Gyula, Csáky 
Ferenc, Nyitrai Sándor és Holtai Jenő 
mutatkoznak be számottevő szerepekben. 
Az operettet az igazgató beköszöntője és 
a többször említett Kerner szerzetté éne­
kes melodráma, .4 magyar dal előzi meg. 
— Az első előadásra a páratlan bérlők 
jegyezhetnek elő, holnaptól fogva pedig 
a megmaradt helyek jegyeit lehet előre 
megváltani.

Világ folyása.
** Orosz esemenyek. Oroszország újra 

forrong. A forrongás most Moszkvában 
tört ki s a Moszkvában dúló zavargás 
sokkal komolyabb jellegű, mint azt az 
első jelentések hírül hozták Az utcai 
harcok sokkal véresebbek voltak, mint 
azt az első percben hittük. A zavargás­
ban elesett ötven ember és súlyosan 
megsebesült körülbelül hatszáz. A kozá­
kok közé bombát dobtak, mely sokat 
megsebesített és tizenegyet megölt. Több 
száz embert letartóztattak, köztük sok 
nőt. Ismét megtelnek a börtönök, újra 
megindul a kivégzések hosszu sorozata. 
Az utcán, különösen a munkásnegyedben 
véres harc du't. Még az asszonyok is 
részt vetlek botokkal és esernyőkkel ha­
dakozva. A kozákok (^kaszaboltak őket 
és a menekülő részi bekergették egy 
házba, melyben a sztrájkolok eltorlaszol- 
ták magukat. Az emeletről nehéz bútor­
darabokat dobtak a katonákra, ami ezek­
nek a dühét végsőig tüzelte. A katonaság 
megostromolta a házat, amelyből nem 
volt menekülés, mert a kapukat csapatok 
állták el. A katonák dühükben minden* 
kit lemészároltak, akit a házban találtak. 
A moszkvai zavarok hatása alatt más 
városok is mozgolódni kezdenek.

Hírek az országból
= A Muhi pusztát parcellaztak. A sajó- 

melléki gyászos emlékű Muhi puszta, ahol 
valamikor Batu kán vad hordái puszti- 
toltak. mint Miskolcról jelentik, jelentős 
változáson esik át. A Muhi puszta ötezer 
hold kiterjedésű hatalmas birtoktest, mely 
öl hat község határát is érinti. Ez a szép, 
nagy birtoktest, amely Borsod vármegye 
nek több népes, virágzó községéi érinti, 
parcellázás úján a minap gazdát cserélt. 
A vármegyétől távol lakó földesur kezé­
ről kisgazdák, a közeli községek lakosai­
nak tulajdonába ment át.

NAPI HÍREK.
Kecskemét, október 11.

— Stipl Karoly, a kir. törvényszék 
elnöke felépült már huzamosabb ideig 
tartó betegségéből s újra átvette a törvény­
ház vezetéséi. A mai esküdtszéki tárgya­
lás már az ő elnöklése mellett folyt le.

— Valasztmanji ülés A „Kecske­
méti Gazdasági Egyesület* az egyesület 
helyiségében 1905 évi október hó 15. 
napján d e. 10 órakor választmány i ülést

I tart. Tárgy: 1. A múlt ülés jegyzőkönyve. 
2 Az 0. M. G. E. átirata. 3. Téli munka­
programul. 4. Szőlőtelepek bevétele. 5. 
Negyedévi pénztári kimutatás 6. Folyó 
ügyek. 7. Indítványok.

— Somogy megye is ellenáll. Somogy - 
vármegye is elhatározta annqk idején, 
hogy a koalíciónak elismerést szavaz 8 

i további ellenállásra biztosítja, a nemzet 
küzdelmében pedig szivvel-lélekkel részt 
vesz. Erről szóló átirata ma jött meg 
Kecskemétre. Fost festa !

— A lajosmizsei vasút. A Kecskemét- 
Lajosmizsei h. é. vasutat tudvalevőleg 
heh kapcsolták a már régóta üzemben 
levő Lajosmizse-Budapest vonalba. Éppen 
azért a végállomás is ott van, a hol a 

I lajosmizse budapesti vonalé. Ez az állo­
más azonban a falutól jókora távolságra 
van s erre való tekintettel a lajosmizsei 
h. é. vasút igazgatósága a vonalon egy 
megállóhelyet jétesitett, Szent-Lajos névvel. 
Ez a falu közepén van s ennélfogva az 
egész forgalom e megállóhelynél bonyo­
lódik le. A végállomásra csupán azok 
mennek, a kik egyenesen Budapestre 
utaznak. (Ilyen jámbor halandó azonban 
tekintettel arra, hogy teljes öt óra alatt 
ér föl a fővárosba, alig van). Dacára a 
Szent Lajosnál levő nagy forgalomnak, 
váróterem egyáltalán nincs. Az utasok 
százszámra állanak olt az utcán s néha a 
közlekedést is teljesen lehetetlenné teszik. 
Nyári időben még csak hagyján, de az 
őszi esőzések beálltával es télen ez az 
állapot tűrhetetlenné lesz. A vonat néha 
órákat késik s az utazni akaró közönség 
kénytelen órák hosszat a nyakig érő sár­
sárban és vízben álldogálni Erősen hisz- 
szűk, hogy a vasutigazgatóság nem bír 
tudomással e mizériákról s reméljük, hogy 
hamarosan véget fog vetni azoknak. Igen 
csekély anyagi áldozatába kerül, a nagy 
közönséget pedig sok sok kellemetlenség­
től szabadítja meg.

— Sarosi Paula férjhez ment A 
kecskeméti közönséget bizonyosan érde­
kelni fogja az az érdekes házassági hír, 
amelyet ma kaptunk, hogy S-iros’i Paula, 
aki két övén at volt szinhúzunkaak iga­
zán dédelgetett kedvence, férjhez ment 
Medve Miklós debreceni földbirtokoshoz. 
A házasság nem ment a regényes részle­
tektől és a viszony közöttük már nem is 
mai keletit. Annak idején nagy feltűnést 
keltett és az egész országban emlegetett 
szenzáció volt Sárosi Paulának, akkor a 
debreceni színház primadonnájának sze­
relmi regénye, mely szomorú dolgokkal : 
öngyilkossággal és szanatóriummal kap­
csolódott össze Medve Miklós dúsgazdag, 
neves dzsentri család ifjú sarja belesze­
retett a primadonnába s nőül akarta venni, 
azonban családja semmi szili alatt sem 
akarta megengedni ezt a házasságot. A 
fiatal ember erősen küzdött h befolyás 
ellen, ám hiába s mikor látta, hogy terve 
nem sikerül: Sárosit nem vezetheti oltár­
hoz, — egy önfeledett és keserű pillanat­
ban fegyvert emelt önmaga ellen. Az ön­
gyilkosság nem sikerült, a seb súlyos 
volt, de nem halálos s a kétségbeesett 
szivu fiatalember nemsokára kigyógyult. 
Szerelmét azonban nem feledte el, úgy, 
hogy családja — meiy mindenképpen 
megakarta akadályozni Sáros; val való 
házasságát — Medve Miklóst erőszakosan 
szanatóriumba csukatta, hol hónapokig 
tartották elzárva és elrejtve a világtól. 
Végre innen is kiszabadult és a regény 
most elérkezett utolsó fejezetéhez. Medve 
Miklós tegnap nőül vette Sáiosi Paulát, 
asszonyává téve azt, akiért annyit szen­
vedett s aki osztályosa volt jó és rossz 
napjainak.
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— Eredmenytelen eskadtszeki tárgya* 
lás. Tegnapi esküdtszéki rovatunkban hirt 
adtunk arról az abonyi emberölésről, 
amelynek Pintér Joakbin volt a hőse és 
amelyet tegnap tárgyalt esküdtbiróságunk. 
Referáltunk arról is hogy az esküdtek elé 
56 kérdést terjesztett a bíróság. A ver­
diktet* azonban már nem közölhettük, 
mert azt csak a késő estei órákban hoz­
ták meg. Es pedig úgy, hogy annak alap­
ján a bíróság Ítéletet nem hozhatott. A 
verdikt önmagának mondott t. i. ellent. 
Az esküdtek a kérdések labirintjében 
eltévedve, amidőn egyes kérdésekre már 
„igenu t mondottak, más kérdésre, amelyre 
pedig, ha már az előbbiekre igenlő választ 
adtak, szintén ,.igenw-nel kellett volna 
felelniük : „nem“ et mondottak. így a vá­
laszok közül egyik lerontotta a másik 
érvényéi. Mindennek folytán helyesbítő, 
illetőleg felfüggesztő eljárásnak kellett 
helyei foglalnia, azaz az ügyet a lövő 
ülésszak esküdtbirósága elé utasítani. A 
legközelebbi cykluson tehát újra tárgyalni 
fogják Pintér Joakhim esetét. Ilyen eset­
ben egyébként a bpts. 343. § a értelmében 
a folyó ülésszak végére is ki lehet tűzni 
az uj tárgyalást, csakhogy azon a téves 
verdikt meghozatalában működött esküd 
tek részt nem vehetnek.

— Jogaszok ismerkedési estelye. A 
joghallgatok kedden este tartottak évente 
szokásos ismerkedési estélyüket a Kovái 
szálló éttermében. A tanári kai részéről 
dr. Kiss, dr. Móric, dr. Réthey és dr. 
Novak jelentek meg. Toasztokban nem 
volt hiány, az 1. évesek részéről Berente 
joghallgató szólott, majd Szabó József, a 
jogászkor ezidei elnöke. A tanári kar 
nevében pedig dr. Kiss Albert igazgató 
mondott szép beszédet, melyben szere 
tétéről biztosította az ifjúságot. — A tár­
saság vig kedélyességben a késő éjjeli 
órákig maradt együtt.

— A vörös kakas Tizenegy millió 
korona értékű nemzeti vagyon pusztult 
el az idei augusztus hónapban, még pe 
dig Horvátország leszámításával, a szoro­
sabb értelemben vett Magyarországon. Az 
aszályáról híres 1904 esztendő egyetlen 
hónapjában sem találunk ekkora rémes 
nagy Összeget. Ezért meg kell itt azonnal 
állapítanunk, hogy a gyülöltseg által su 
gallt gyújtogatás igen jelentékeny rugó 
volt az „vörös kakas* idei garázdálkodá 
saiban. Igazan furcsa világot vet ez né 
pünk erkölcseire. Hozzá kell még ten­
nünk, hogy a gyülölség csak ott gyújtó 
gat, ahol pótolhatatlan, érzékeny károkat 
okozhat ; annak a házát, gyárát, csűrét, 
kazlát a világért sem perzselik föl, akiről 
tudják, hogy be van biztosítva. Ennél 
fogva majdnem biztosan azt lehet állítani, 
hogy a milliókra menő kárösszegek mö 
gott, amelyek a falusi népre esnek, ezren 
és ezren állanak, akik teljesen koldus­
botra jutottak.

— Tel októberben. Az ország minden 
részébői kisebb-nagvobb s általában ok­
tóberhez még nem illő hidegei jelentenek. 
Vígan dorombol mindenütt a kályha tüze 
s innen-onnan már a télikabátok is elő­
kerülnek. Az időjelző állomás pedig nem 
igen biztat azzal, hogy az időjárás egy­
hamar megváltozik. Sőt ellenkezőleg : 
szeles, esős, meg havas időt jósol. Igenis 
havat októberben. Remélhetjük azonban 
bízvást, hogy annyi más jóslattal egye­
temben ez a legújabb sem megy telje- _. .i t. i. _ beuusuc*.

— Helyiérdekű vasutak és a földbir­
tokosok. Helyiérdekű vasút mentén föld 
birtokkal rendelkező gazdákra fontos ha­
tározatot hozott nemrégiben a közigazga­
tási bíróság. Egy eset alkalmából kiinon 
dotta, hogy a helyiérdekű vasút tartozik 
létesíteni, vagy legalább is tűrni mind­
azt az intézkedést, amely vasútvonalukon 
át való közlekedhetés végett a szomszéd 
birtokosok érdekei szempontjából szüksé 
ges. Hogy mikor forog fenn szükség, azt 
a hatóság nemcsak a terület kisajátitása-
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kor, de bármikor később is megállapít­
hatja. Az illetékes hatóságnak joga van 
a vasútvonalon át való közlekedés szoká 
sós módjai közül azt megállapítani, ame­
lyet a viszonyokhoz képest a törvényes 
igényeknek megfelelőnek tart.

— A kecskeméti föreáliskola már má­
sodik törzsnövendékét bocsátja a tanári 
pályán szárnyára. Mind a kettő helybeli, 
és gyakorló idejét itt töltötte. Az egyik 
Szabó József föld, és térim .szét rajz tanár­
jelölt, kit a minisztérium a soproni ágos­
tai ev. főgimnáziémba nevezett ki augusz­
tusban tanárnak ; a másik Szeles Henrik 
mennyiség és természettani tanárjelölt, 
ki a rákospalotai Wagner féle nyilvános­
sági joggal felruházott főgimnáziumhoz 
kapott tanári meghívót és azt követi. — 
Vezérelje őket mindkettőjüket az ég pá­
lyájukon, az intézet szívesen nézi élőmé 
nelelüket. Ők az egyetemi évek után is 
örömest jöttek vissza az első nevelő anyá­
hoz. Szeretettel jöttek, szeretettel távoztak.

— A köztisztaság erdekeben. A rend­
őrkapitányság szigorú figyelmeztetést in­
tézett a vendéglősökhöz, korcsmárosok 
üoz és fogadósokhoz, hogv istállóikat 
tar sák tisztán és gondosan fertőtlenítsék. 
A figyelmeztetésre az adott okot, hogy az 
utóbbi időben több mulasztást vettek ez 
irányban észre.

— Közérdekű határozat. Az üzletek­
ben alkalmazott segédek nem egyszer hi 
vatkoznak arra, hogy őket tisztogatásra s 
más efféle alacsonyabb munkára fogni nem 
szabad. A belügyminiszter azonban leg­
utóbb nozott elvi határozatában kimondta, 
hogy nincs olyan törvényes intézkedés, 
inelv szerint a kereskedő az üzlethelyi­
sége és berendezése tisztántartásához es 
helyreállításéhoz szükséges munkát az 
elárusitási munkára felfogadott üzleti al­
kalmazottakkal nem végeztetheti.

— Érdekes szamok. A magyar kir. 
középponti statisztikai hivatal most tette 
közzé az augusztus hónapra vonatkozó 
adatokat. A népesedésre vonatkozó ada­
tok nagyon elszomorítók. Kevés hijjan 
hétezer lélekkel kisebb a szaporodás, 
mint tavaly ugyanebben a hónapban s 
az eddig lefolyt nyolc hónap eredményéi 
tekintve, 64.CC0 lélekkel vagyunk a ta­
valyi mögött. A házasságkötések száma 
is csökkeni s az útlevél statisztika is 
arról ad számot, hogy a kivándorlás 
révén is fogy a magyar.

— Talált sapka. Tegnap este egy női 
sapka találtatott a gyermekmenhely előtt, 
valószínűleg ászéi lefújta az i lelő fejéről 
és a sötétségben nem találta meg. Tulaj­
donosa átveheti a gyermekmenhely ben Fo 
dór Emilnél.

— Elveszett kulcsok. A Borotvás­
szálloda sarkától a Royal szállóig f. hő
10- én délután láncra fűzött, néhány apró 
kulcs elveszett. Mivel a megtalálónak 
ezek úgyis értéktelenek, szíveskedjék a 
Gailia-féie könyvkereskedésben Oszeszly 
László birtokába juttatni.

— Vadaszok figyelmébe. Több ízben 
előfordul, hogy a vadászembert egynémely 
gazda nem a legszívesebben fogadja, ami­
kor az a földjére lép, sőt némelyik még 
az erőszakosságtol sem riad vissza Ilyen 
esettel szemben jó tudni a m. kir. bel­
ügyminiszternek döntését, mely szerint, 
ha a vadaszót valaki vadászata közben 
szóval megtámadja, ezért az illetőt ki 
hágásérl fel lehel jelenteni. Ez alapon a 
belügyminiszter egy konkrét esetben a 
bepanaszolt egyént 20 koronára bírsá­
golta meg.

— Piaci árjegyzők 1905. évi okt. hó
11- ik napján. Tisztabuza 14.40—15.20. Két­
szer 12.60-13.29. Rozs 11.80-12 00. Árpa 
12 40—13.00. Zab 12.80-18.20. Tengeri 
kecskeméti 17.00—17.40. Tengeri bánáti 
17.00—17.40. Köles 1300—15.00. Krumpl’ 
5.00.—5.60. Széna 5.20—5.60. Szalma 2.20

2.40. Hizott sertés kilója 1.26—1.34. Sza­
lonna kilója 1.80—2.00. Csöves tengeri 
8 00-8 40.

Esküdtszéki tárgyalások.
Október 12. {csütörtök).

Ungvári Józsefné (szándékos ember­
ölés büntette).

A becsület védelmében.
— Esküdtszéki tárgyalás. —

Érdekes és sok tekintetben homá­
lyos ügyet tárgyalt ma az esküdtbiróság. 
Súlyos bűnnel terhelt .fiatal leány állott 
ma délelőtt bírái elé, hogy a maga iga­
zával tisztám mossa magát a nehéz vád 
alól. Csorba Mária, lajosmizsei cseléd­
leány ellen azt a vádat emelte a kir. 
ügyészség, hogy akarattal, szándékosan 
megölte az öreg Győry Istvánt.

Együtt szolgáltak mind a ketten 
Lujosmizse mellett a félbenei pusztán Hor­
váth József birtokán. Az eléggé szemre- 
való leányt a 60 éves Győry mindegyre 
üldözte szerelmi ajánlataival, amelyeket 
az természetesen nem hallgatott meg. Mi­
dőn nyáron, augusztus közepén egy ízben 
a {mezőn kettesben foglalatoskodtak s a 
közelben senki sem tartózkodott, a'z öreg 
ember a leányra támadt, hogy erőszak­
kal a hatalmába ejtse. A leány a kezé­
ben levő máktörővei védekezett ellüne s 
úgy sújtotta vele agyba Győry Istvánt, 
hogy ott maradt halva.

így adta elő az esetet a tárgyaláson 
az psetnek egyetlen elő tanúja, a leány. 
De az ö szavahihetőségéhez nem csekély 
kétség fűződött. A leányról a tanúként 
kihallgatott úrnője s az ugyanott alkal­
mazott házvezetőnő nagyon kedvezőtlenül 
nyilatkoztak.)

Hozzájárult ehhez, hogy a vádlott 
ellen most még egy lopási ügyben is 
folyik a vizsgálat. Erkölcsei igy semmi­
képpen sem bizonyultak megbízhatóknak. 
A vádhatóság képviselője, dr. Gjralokajr 
kir. alügyész kérte ezért a szándékos 
emberölés bűntettében leendő elmaraszta­
lását és szigorú megbüntetését.

A leány védője dr. Aszódi Géza ügy­
véd ellenben csupán a halált okozó sulyo9 
testi sértésben kérte bűnösnek kimondani, 
de mentő kötülményül a jogos önvédel­
met hozta fel. |

Tanuk és bizonyítékok híjában te­
hát majdnem teljesen az esküdtek igaz­
látásától függött a döntés.

Az esküdlek több jelből s a tanú­
vallomások egyes részleteiből azt a követ­
keztetést vonták le, hogy a leány már 
régóta haragot táplált az öreg iránt, aki 
rossz hírbe hozta. Azért szándékos ember­
ölésben mondták ki bűnösnek, mire a 
bíróság hét évi fegyhazra Ítélte. Kél 
hómipoi méri egyuiiai orgazdaság miatt 
Halbusz Istvánra, a leány rokonára, aki 
tőle egy lopott órát fogadott el.

Felelős jzerkesztő :

Dr. NAGY MIHÁLY.
Főmunkatars:

Dr. SZÁNTÓ KÁLMÁN.
Laptulajdonos :

a Kecskeméti Szabadelvű-párt
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délelőtt 9 37 9*48 9 56 ! 0* 14 1156
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délelőtt 11 23 1 1 45 12’40
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Félegyházáról Csongráira 
személyvonatok indulnak: délelőtt 11*55 (érkezik 

12*55), délután 5 05 (érkezik 6 08).
Félegyházáról M a j s á r a 
vonatok indulnak: délután 1'01 (érkezik 215), 

este 8 30 (érkezik 9 50).

»

Egy 14—15 éves jó családból való fiú
azonnal fölvétetik 

felsőbb osztályt végzett előnyben részesül 

FARAGÓ FERENC vegyeskereskedőnél. 
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Sz. v. reggel 1 45 3 81 3 50 4 06
Sz. v. reggel 5 04 5 22 5’36
Sz. v. reggel 4 50 6*42 703 7 10 7.20
Gy. v. délelőtt 9 55 10 56 11’21
Sz v. délután 1*16 2*58 3 15 3 32
Gy. v. délután 3*24 4 21 4 34 4 45
Sz. v. este 5 15 7 04 7 22 7’28 7 39

Cscr.grá 4 r.Al Félegyhá zára

személyvonatok indulnak : délelőtt 9*35 (érkezik 
10*40), délután 1 40 (érkelik 2 40).

K.-M.-Majáéról Félegyházára 
vonatok indulnak: reggel 4 38 (érkezik 5.50), este 

5*35 (érkezik f>50).

y xltt éx*.
E rovatban közlőitekért nem vallal felelősséget a Szerk.

Ügyvédi iroda áthelyezés.
Értesítem ügyfeleimet, hogy 

irodámat Budai-nagy-utcza 150. sz. 
alá. a régi Járásbíróság épületébe 
helyeztem át.

DR. SZABÓ IVÁN 
41U-8-1 ügyvéd.

kecskeméti l a p o k

Egy* ügyes

.fiatal fűszeres segéd
azonnal felvétetik

Fekete Zsigmond
liszt- és fűszeruzIetében.(Rákóci-ut)

4113—3—1

Kiadó lakás
nevemtől Ixó elsejére 
a Nagycsongrádi-utcza 21. szám alatt, 
villanyos lámpákkal felszerelve, kút, 
kert és istállókkal. Értesítést ad Dr. 
Szeless József a Kecskeméti Takarék­
pénztár Egyesület elnöke Kecskeméten, 
vagy a tulajdonos 0báI Ferenczné 
37»i Kis-Tétény. U. p.: Budafok ?_47

© Ség-ner Lipct ©
399; Icárpitos és d-iszit© 50-26

Kecskeméten, Nagy körösi-uteza 18. szám alatt, 
Lakatos-Mtcza saroképület.

Tisztelettel értesítem a nagyérdemű közönséget és tisztelt megrendelőimet, hogy 
X*€llx.'tá.X»<>XX tartok es KésziteK minden, 
a kárpitos szakba vágó munkákat. 

Átalakítások és javítások jutányos áron.
T. megrendelőim és a nagyérdemű közönség nagybecsű pártfogasát kérve, vagyok teljes tisztelettel:

S ó sr XX o x- Xa 1 p ó t 
kárpitos és diszitó.

Ebédlő és nádszékek gyári raktára. ífewd

237 sz.

Steiner Mihály
törvsz. bejegyzett adás vételi vállalata.
Egy 800, vagy 1000 forintos ház, megvételre kei estetik.
A városhoz közel, 3 hold föld, 106 ut szóló van henne 

és lakház, olcsón eladó. *
180 kát. hold föld 50 hold kaszálóval jutányos árért 

eladó.
Egy sarok ház, mely 5 utczara szól, üzletnek igen 

alkalmas, jutányos árért eladó.
A Czolner-közön 90 négyszögöl szőlő eladó.
A piacz közelében több ház, kedvező fizetési feltétel 

mellett eladó.
Akinek 2—3 száz forint készpénze van, az egy közeli 

szőlőt vehet jutányos árért.
40 — 50 hold föld megvételre kerestetik.
A vasút mellett nyaralónak való kész szőlő épülettel 

négyszögolenkint, előnyös fizetési feltételek mellett 
eladó.

Eladó boros hordók.
Beretvás Pálnál használt 

boros bordók 
600—700 literesek eladók.

Megtekinthetők a vásári-kis-utcai gaz- 
4091 dasági udvarban. ?_14.

BENEDEK JÓZSEF
legújabb gépekkel felszerelt lakatos-műhelyét

(Kecskeméten, III. t., Kisbudai-utcza 231. sz.| 
fk 1 ÓL xx 1 i a== 

az építtető Közönség becses figyelmébe, 
gpf" Készít mindennemű épület-, mű-, n inden a vas- 
és fémipar körébe tartozó munkákat: úgymint: tető­
szerkezeteket, takarék-tűzhelyeket, vízvezetékeket, vas- 
lépcsöket, sirrácsokat, fényű zési dombormű- es 
virágmunkákat, régi kútak átalakítását — jótállás 
mellett, — újak készítését és mindennemű javításokat 
a leggyorsabban és legpontosabban, jutányos árakon.

3794-50-21
-*«»••••• ©©©•••••K*4>

Két fiú. tanulóul
— fizetéssel —

a.zonna.1 fölvétetik.

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvénytársaság nyomdájában. 1905




